sue p̄fectōis gr̄a igit̄ qm̄ ē sub forma perfectissima videlicet sub forma humana non debet aliam appetere. Contra scdm̄ arguit definitio forme non p̄uenit rebus naturalibz. sed dumtaxat rebus sp̄ialibus intellectuz habitibus. q̄ male dicit q̄ forma sit quoddam diuinū. cū ip̄a naturalis forma non habeat intellectū. Secūdo illa definitio nō valet que datur per superflua sexto thopicor. ista autē ē h̄mō. igit̄ nō valet. Vnoz patet. q̄a dicit quod dā diuinū z optimū que vident esse idem. Tercio forma habet aliam bonam definitiōnem sc̄z q̄ dat esse rei. igit̄ ista non valet. cum vnus definitiō est solum vna definitiō. In oppositū est p̄ns in textu z p̄ intellectus istius questionis mouent̄ duo discursus quoz maior primi est ista.

Opus nature est opus intelligentie non errantis materiam ordinantis ad formam. vt perfectibile ad suam ordinatur perfectionem. Vnoz Materie appetitus ad formam est intelligentie vt mouentis. et materie vt subiecti in formam moti et ordinati. Conclusio. Igit̄ materia appetitu naturali ac intellectuali ē forme appetitiua. p̄uatiōnis et non negatiōis gratia.

Vnoz quo ad eius primam partem patet. q̄ s̄m p̄t̄ ip̄oteticos opus nature est a mouēte corpora celestia. mouens autē corpora celestia est ip̄a intelligentia. ergo totū op̄ nature ē originat̄ ip̄i intelligentie mouentis primū mobile qd̄ mouet etiam omnē materiā sue sphere subiectā. ita q̄ suus motus sit quedaz vna oībz deorsum subsistentibus. P̄terea natura particularis substernit̄ vniuersalis nature virtuti. natura autē vniuersalis stat sub intelligentie virtute. cum ip̄a non operatur nisi ab intelligentie mota. igitur opus nature est opus intelligentie non errantis. Et q̄a intelligentia opatur intellectualiter non speculatiue sed p̄actice per modum artificis. ideo dicebant peripateticis formas rerum naturalū in intelligentia p̄existere sicut forme rerū artificialium p̄sistunt in artificis mente ita q̄ sicut ibi habent esse spirituale. ita in rebus artificialibus acciperent esse materiale. Ex his patet q̄ opus nature qd̄ est ip̄a transmutatio aut res ip̄a que transmutatōe acquiritur tam vniuersalis q̄ particularis est originat̄ ip̄ius intelligentie. Et est norandū q̄ opus nature dep̄det a p̄ma causa tanq̄ a principio transcendēte. z ab intelligentia tanq̄ a principio p̄ximo p̄porcionato. Et etiaz a natura vniuersali que est vis corporū celestia. Sed dicitur opus nature est opus aīe nobilis que est p̄p̄inquoz ad celestia corporū transmutatiōem. Ad hoc dōm est q̄ intelligentia z aīa nobilis in p̄posito non accipiunt̄ vt ab inuicē distincta. Aut potius dicit̄ opus intelligentie q̄ aīe nobilis. q̄a intelligentia vniiformiter mouet. non autē aīa nobilis. Sc̄da pars p̄z. q̄a vniūquodq̄ suā appetit perfectionē. forma autē ē materia perfectior. cū ip̄a dat materie esse. igitur eam appetit. hoc tamē verū est. q̄ materia p̄ formam non perficitur. sicut p̄ p̄fectiōnem suā intrinsicē. sic em̄ p̄ficiat̄ potētia formalis formabilis q̄ p̄ agens naturale ex materia educit̄. sed perficit̄ sicut potentia subiectiua ad totius compositi p̄fectiōnem. Vnoz patet. quia op̄ nature est opus intelligentie non errantis. intelligentia autē intendit mouere materiam ad formā sicut ad suam perfectionem. z non solum materiam in suam p̄fectiōnez. sed

per suū posse substantiatur. ¶ Sed diceret. priuatio est causa maleficij. igitur non est causa desiderij vel appetit⁹ materie. Ad hoc dicendū q̄ illud argumentū fefellit. Platonem vt diceret priuatōem non esse p̄ncipiū z non esse causam desiderij. predebat em̄ plato intellectum in priuationem fm̄ q̄ priuatio est. z nō in hoc quod relinquit in subiecto. Et cum ipsa fm̄ q̄ priuatio p̄uet formam. eaz nō esse credebatur causam rerum. sed magis impediret esse et generationem rerum. Si autē p̄traxisset intellectum subtiliter recolligendo ea omnia que sunt priuationis. inuenit q̄ p̄ aptitudinem formalem quam in subiecto relinquit. eam esse causam desiderij z transmutationis materie. Et licet dicatur. q̄ materia desideret formam. z causa desiderij sit priuatio. tamen absurde dicitur formam appetere materiam. quia quicquid appetit aliud est ens imperfectū z habet perfici per aliud. forma autem non est ens in perfectum sed perfectum. Neq̄ habet perfici per materiam cum per eam imperfectur fm̄ q̄ materie immergitur. cuz forma in se sit essentia quedam simplex diuina z optima p̄ receptionem in materia sit corporalis. et p̄mo erat incorruptibilis z sit corruptibilis. quare magis imperfectur a materia q̄ perficiatur. ¶ Sed contra quicquid habet suum esse completum z suum actuz vltimum in materia appetit eam. forma autē est huiusmodi. igitur. Ad hoc dicendum est q̄ si forma posset per se stare sine materia magis haberet esse completum z actum perfectionem extra materiam q̄ in ea. sed quia nō potest per se stare. ideo per accidens recipitur in materia. non tamen perfectōem ab ea vel in ea accipit. Alij tamen dicunt q̄ dupliciter aliquid dicitur appetere aliud. Uno modo directe. z sic materia appetit formam. cū forma sit materie perfectio. Alio modo indirecte. z sic forma bene appetit materiam. quia nō potest sine materia subsistere. ¶ Sed contra. anima rationalis habet naturalem renisum ad corpus suū. igitur videtur q̄ forma appetat materiam. ¶ Ad hoc dicitur p̄ interemptionem consequentie. quoniam ille renisus non est per modum appetitus importantis carentiam. sed est per modum naturalis perfectionis. quo perfectio naturaliter perficit id cuius est perfectio. Etiam desiderium nō est nisi ad duo. scz vt continuetur esse. z hoc est desiderij rei perfecte. z vt transmutatio fiat ad esse. z hoc desiderium est rei imperfecte. neutrum autem horuz forme conuenire potest. sicut per se patet. quia cōtinuari non desiderat nisi qd̄ indiget continuatione. hoc autē est corruptibile per seipsum. z hoc non est forma que nisi per accidens est corruptibilis. z non per suam essentiam. Quis autem transmutetur ipsa non desiderat. quia nūquam transmutatur. sed transmutatio imperfecta est ad ipsam. ¶ Et quando dicitur. priuatio contrariatur forme. igitur videtur q̄ ipsa nō sit causa quare materia appetat formam. Consequentia probatur. quia vnum contrariū magis habet expellere aliud q̄ suum subiectum inclinare ad aliud contrariū. ¶ Ad hoc dicitur. quāuis priuatio contrarietur forme habite. non tamen habende. Et licet vnum contrariū in quantum cōtrariatur alteri nō inclinat suum subiectum ad alterum. in quantum tamen vnum contrariū relinquit aptitudinem in suo subiecto ad suum oppositū. bene est causa inclinationis sui subiecti ad reliquum. Aut dicendum est. q̄ duplicia sunt opposita. quedam sunt opposita quozum ambo extrema sunt positia entia. z in illis vnum oppositorum non est causa appetendi reliquum. Alia sunt opposita quozum al

terum extremorum non est positium. z in illis vnuz est ratio appetendi reliquum. vt patz de priuatione z forma ¶ Et est notandum q̄ materia etiam appetat animam rationalem. quia ipsa appetit omnem formam possibilem sibi inesse. z per quam ipsa est nata perfici. sic autem est de anima rationali. ergo zc. Maior alterius discursus

¶ Principium transmutationis est forma hic conueniēter ab Aristotele definita. Vnuz Quāuis aliqualem habent conuenientiam priuatio et materia. inter ea tamen principia multiplex reperitur differentia. Conclusio Igitur ipsa dicitur ab Aristotele quodam diuinū optimū et appetibile.

¶ Maior patet quo ad primā eius partes. quoniam sermones sunt intelligendi fm̄ materiam subiectam. in p̄posito autem sermo est de principijs motus seu mutationis aut fieri rerum naturalium. igitur conueniēter forma definitur sicut principium ab alijs suis cōprincipijs distinctum. que sunt materia z priuatio. z ita non definitur in proposito forma vt precise sit principium essendi z actus materie. quia sic forma est que dat esse rei. sed definitur per respectum quem habet ad motum z transmutationem. z sic definitur hic. ¶ Et est notandum q̄ forma in quantum est transmutationis principium triplices habet habitudinem. Primo quidem ad causam agentem in quantum scz est finis ipsius agentis propter quem agēs operatur. omne em̄ agens in quantum huiusmodi agit p̄pter finem. Secūdo modo habet habitudinem ad motū cuius finalis z intrinsecus terminus est. trāsmutatio em̄ rei naturalis est ad formam tanquā ad terminum. Tercio habet habitudinem ad ipsam materiam que est transmutationis subiectum in quantum est materie perfectio ac pulcritudo. Sed primo modo accipiēdo formā non habet triplicem habitudinem. cuz ipsa sic refert siue respicit solum essentialem effectum qui est dare esse. Secūda pars maioris patet. quia datur per quasdam forme conditiones que simul accepte possunt formam definire. hoc est notificare. Dicitur em̄ quoddam diuinum in quantum est finis intentus ab agente per relationem ad primā causam. cui in esse se assimilatur quāntum potest. cum assimilatiōnem intēdat in suo causato. quare dicit philosophus se cundo de anima. q̄ quecūq̄ fm̄ naturam agunt propter participationem diuini esse agunt. Dicitur optimū in quantum est absolute finis motus seu mutationis. ipsa em̄ ad epta tanquam in vltimo z optimo cessat motus. in principio ergo est malum priuationis. prout immutari est in participatione quadam vtriusq̄ in acquisitione habitus. et in abiectione priuationis. z priuatiōe expulsa est res in optimo. Et dicitur appetibile respectu materie appetentis in quantum appetitus eius quietat. Ex quo patet q̄ hec definitio est bona eā intelligēdo adpositū de aliquo p̄ncipio nature. ¶ Vnuz quo ad primam partem patz quia ipsa est eadem numero cum materia. quia principijum motus est duplex. scz ex quo fit motus. z in quod Ex quo autē sicut materia. z sicut priuatio non potest esse materia ex qua fit motus nisi sit mixta priuationi per quam efficitur subiectuz motus. quia nisi hoc esset destrueretur motus propter hoc q̄ non esset ibi aliquod ens fluens de potentia ad actum. z ideo materia est vnum numero p̄

AKK

epium motus cum priuatione, nec sine ipsa nunquam pncipiū esse potest. Quod autē quidam dicit, q̄ ideo dicitur vna numero cum priuatione, quia nihil addit ei, abusio est & falsum, quia sicut q̄ priuatio etiam specie non differt a materia. Aliud autem est de forma, quia illa per se habet rationem pncipiū, cum ipsa sit in quam dirigitur intentio mouentis & appetitus materie que immixta est priuati/oni, & non p̄fert materie rationem pncipiū ad motum, & hoc modo materia est vni pncipiū cum priuatione, et non vna numero essentia. ¶ Secūda pars minoris partz quia materia est per se ens & per accidens non ens, per se ens, quia est per se altera pars compositi, per accidens nō ens inquam priuatiō immiscetur, sed priuatio est per se non ens, & ens per accidens & p̄ se non ens, quia de for/ mali suo negationem forme imponit & nihil ponit ipsius forme licet relinquat aptitudines ad eam & ens p̄ accidēs ratione sui materialis, quod est aptitudo ad formā. Sēcūda differentia est, nam materia est per se causa illorū que sunt, vt mater causa filiorum, priuatio autem: machi natur in maleficium forme siue illius in quo est, cum ipsa sit causa corruptionis in re aliqua, & multe alie differentie possunt colligi ex dictis precedentibz. Conclusio sequitur ex premis.

Ad obiecta in opposi

tum. Ad primum dicendū est q̄ appetitus sensitius et intellectiuis sunt bene potentie anime, non autem appetitus naturalis qui est quedam naturalis impressio pncipiū pncipiū omnia mouentis ad suas naturales perfectiones sed p̄ter illum est in quibusdam aliis appetitus, vt in animalibz, & ille etiam est in appetitu intellectiuo & sensitiuo, ita scz q̄ non inueniuntur sine appetitu naturali, licet vtiq̄ econtra. Et ad p̄firmationem p̄z solutio ex dictis, quos niam licet in materia non sit cognitio, appetitus tamē p̄ supponit cognitionem non quidem materie, sed ipsam dirigentis & hoc sufficit, quia non oportz semper appetitus sequi cognitionem illius in quo est appetitus, sed sufficit q̄ sequatur cognitionem, aut illius in quo est, vel alicuius alterius. ¶ Ad secūdam dicendum est, q̄ sicut duplex est perfectio, ita etiā est duplex appetitus naturalis. Nam quedam est perfectio p̄ma que est esse vel forma, Alia est p̄fectio secūda, que est operatio, ita similiter est quidā ap/ petitus in ordine ad primam perfectionem, & illa non con/ sequitur formam sed precedit, & talis appetitus est mate/ rie. Alius est appetitus in ordine ad p̄fectionem secūda et talis p̄sequitur aliquam formam. ¶ Ad tertium est dis/ cendum, q̄ materia appetit formam quam habet & illam quam non habet, hoc autē diuersimode, appetit em̄ eā quā habet appetitu complacentie, qui est respectu rei que habe/ tur illam vero quam non habet appetitu desiderij qui fit per respectum rei absentis. ¶ Et si diceret, q̄ omnis ap/ petitus est ratione indigentis. Ad hoc dicitur, q̄ verum est de appetitu desiderij, non de appetitu complacentie, et sic materia simul habet appetitum ad omnes formas, licz solūmodo potest eas acquirere successiue. ¶ Et est notā dum q̄ materia in corporibz celestibz sicut suaz substantiā appetit formā appetitu p̄placētē, nō autē materia subcele/ stium, q̄ materia in celestibz non est p̄s producta q̄ sua forma, & sic in illis potentia & actus nō distant. In subce/ lestibz autē materia ē ante formā quodāmodo producta et ideo necessariū est in ea ponere seminariū pncipiū suū

per quo fundetur actio particularium agentū eductiū formas de materia, cum ex nihilo nihil educitur, & sic ma/ teria celestium non appetit formam p̄pter transmutatōez aut priuationem sicut materia subcelestiū formam appetit femina em̄ habet in se aptitudinem ad partem quam ad actum ducit & actuat virtus actiua masculi & turpe est p̄ uarum pulcro, quod idem est cū bono, habet tñ aptitudi/ nem ad bonum & ordinem ad ipsum, vnde appetit bonū fieri & a sua turpitudine remoueri. Ponit em̄ plus hoc duo exempla, quia materia habet appetitum ad duo, scilz ad transmutatōem, vt scz transmutetur & ad formā mo/ ueatur, & talis appetit formam ipsam que est transmuta/ tionis terminus, & est eius bonū in cuius adeptōne cessat motus & materia quiescit, sicut femina quiescit in prole producta, appetitus em̄ femine appetit transmutatōem assimilatur, & appetitū forme appetitus turpis, & quoniā transmutatio est ad formam & vbi vni p̄pter alterū ibi non est nisi vni, igitur non est nisi vnus appetitus mate/ rie quo appetit formam & transmutari ad eam. ¶ Ad quartum dicendū est, non est appetitus materie ad vnā formam p̄fectissimam, sed ad formā in p̄muni, ita scilz q̄ non plus appetitus extenditur ad formam p̄fectiorez vt huiusmodi q̄ ad imperfectiorez. Et q̄ ad istam vel illam formam naturaliter extendatur materia nō ex materie na/ tura prouenit, sed ex impressione agentis sua virtute ma/ teriam mouentis, sicut em̄ q̄ materia subsistit potesta ti p̄fectionis agentis, sicut hoc etiam accipit p̄fectionem for/ mam. Unde in materia est omnū formarū naturalū in/ choatio p̄muni per quam materia non plus appetit illā formā q̄ illam, sed q̄ ad illam vel illā specialiter trahatur est virtute particularis agentis. Et ex illo partz q̄ in celest/ sibz corporibz ex perfectione forme materia manet intrāsi/ murabiliter sub vna forma, hoc tamen est ex institutione p̄maria ipsius vniuersi, quia ita p̄muniata fuit forma ipi ma/ terie q̄ separari non posset.

¶ Et ad argumenta que fuerūt p̄tra secūdam partem questionis dicendū est ad p̄mū, q̄ forma non dicitur sim/ pliciter diuinū & optimū & appetibile, sed quoddā diuinū. Aut dicendū est q̄ tripliciter accipit diuinū. Uno modo essentialiter sicut q̄ illud dicit diuinū quod est deus, & sic nul/ la res creata posset dici diuina, & sic sunt tres res diuine, scz pater filius & spūs sanctus, que sunt ipse deus. Alio mō accipitur diuinū sicut participatōem, q̄ scz participat deū sicut aliquam similitudinem. Et hoc contingit duplr, vel qz participat aliquid de diuina natura p̄ similitudines, & sic forma dicitur quoddā diuinū, qz natura diuina est pur/ actus, cum igitur forma sit actus potest dici quoddā diu/ num. Alio modo dicit aliquid diuinū, quia participat ali/ quod diuinū sicut cognitiōem & amorem, & sic dicitur cre/ atura intellectualis potest dici diuina, qz illa potest parti/ cipare deum sicut cognitiōem suam & voluntatem. ¶ Ad se/ cundum partz solutio ex maioris declaratione. Aut dicen/ dum est sicut alios, q̄ ille particule duplr captuntur. Uno modo sicut q̄ referuntur ad idem, & sic nō ponitur in defini/ tione forme. Alio modo inquam referuntur ad diuersa, et sic forma dicit esse quoddam diuinū p̄ comparatiōem ad causam efficientem, cuius est quedam similitudo. Sicut dicitur optimū & appetibile p̄ comparatiōem ad materiam, appetit em̄ materia suam p̄fectionem scz formam, & sic for/ ma nō dicitur simpliciter optimum, sed in ordine ad alia duo principia rerum naturalium. ¶ Ad tertium est dicē/ dum, q̄ hic non definitur forma sicut q̄ est causa, sed sicut q̄ est

principium transmutationis rerum naturalium.

Utrum bene Aristoteles describat materiam primam quam dicit esse ingenerabilem et incorruptibilem.

Contra suppositum arguitur primo sic. illa descriptio non est bona que puenit alteri a descripto. ista autem est huiusmodi. ergo non est bona. **S**ecundo probatur quod puenit prime substantie que est primum subiectum omnium accidentium. ut patet in predicamento substantie. **S**ecundo materia non est subiectum substantiarum separatarum. ergo non est subiectus unicuique primum. **C**ontra questum arguitur primo. ipsa est generabilis. ut patet auctoritate Averrois dicentis quod materia est que in rei veritate generatur. **S**ecundo. omne generatum est corruptibile. materia est generata. quoniam processit de non esse ad esse. cum non semper fuit. igitur est generata et per se quens corruptibilis. **T**ercio sic. sicut se habet subiectum motus ad motum. ita se habet subiectum generationis ad generationem. subiectum autem motus denotatur mobile a motu. igitur materia cum sit subiectum generationis erit generabilis et corruptibilis. **Q**uarto. quicunque forma substantialis acquiritur in materia ipsa ducit de non esse ad esse substantiale. et quoniam remouetur ab ea ducit de esse ad non esse. ergo generatur et corrumpitur. **Q**uinto. propter unumquodque tale et illud magis. entia autem naturalia sunt propter materiam corruptibilia. ergo ipsa est magis corruptibilis. **I**n oppositum tamen illorum est doctrina philosophi in textu pro intellectu ponitur duo discursus. Quorum maior primi est ista

Pura materie potentia est nostri intellectus ab eius cognitione impeditiva. **S**ecundo. Sicut intelligibilis est materia ex forme analogia. ita per eam est describenda. **C**onclusio. Igitur descriptio materie prime est puenienter ab Aristotele assignata. cum sit expositione moderata

Dicitur patet. quod quanto aliquid magis distat ab actu tanto magis intellectus noster impeditur ab eius cognitione. potentia autem materie ab actu maxime distat. igitur est nostri intellectus ab eius cognitione impeditiva. cum unum quodque cognoscitur secundum quod est in actu. **S**ecundo patet. quod descriptio datur causa notificandi et cognoscendi ipsum descriptum. ipsa autem materia non est cognoscibilis nisi secundum analogiam ad formam. igitur per eam est describenda. cum in ea dicitur materia est subiectum unicuique scilicet forme. **C**onclusio patet. quod illa descriptio est bona que sufficienter et puerribiliter ipsum descriptum manifestat. ista autem est huiusmodi. **A**ristoteles describit eam in textu. **M**ateria est subiectum unicuique primum ex quo sit aliquid cum insit. non secundum accens. et sic corrumpatur in hoc abibit ultimum. **P**ro cuius declaratione est sciendum. quod in omni factione naturali necesse est aliquid subijci. illud autem quod subijciunt in tali factione est materia. et ideo dicitur subiectum. **E**t dicitur unicuique scilicet forme. non intelligendo secundum distributionem simpliciter dictam. cum multa sint immateria alia. sed capitur potius indefinite. aut secundum distributionem accommodatam. ut sit sensus unicuique forme habenti subiectum. ipsa materia est illi subiectum. **E**t dicitur primum. ad excludendum materiam secundam. vel ad designandum principalitatem

quod principaliter subijciunt formis materialibus quam aliis. **E**t ad dicitur ex quo aliquid sit cum insit. ad excludendum puationem quod licet ex ea aliquid sit sicut plus dicitur est. ipsa tamen non inest rei facte. cum in rei factione abijciunt propter aliam formam de nouo aduenientem. **E**t dicitur non secundum accidens. ad excludendum qualitates in materia existentes. quod licet remaneant in toto proposito. ipsum tamen non fit ex ipsis per se. sed solum secundum accidens. in quantum accidit principio per se quod est materia. et quod materia est primum in propositione et ultimum in resolutione. ideo apponitur illa pars. et sic corrumpitur in hoc abibit ultimum. per quam etiam particula excludit formam que est prima in resolutione et non ultima. **N**otandum tamen est quod materia secundum diuersos eius respectus vario modo est descriptibilis. quod vel ipsa accipitur ut est forme puaa. et sic describitur. xij. metaphysice. quod materia est hoc aliquid ens sensibile et apparens. si autem accipitur ut est ad formam ordinata. hoc contingit dupliciter. aut ad mutationem que est ordinata ut via ad formam. et sic describitur primo de generatione. scilicet quod materia siue yle est maxime primum subiectum generationis et corruptionis et modo quodammodo alio aliarum mutationum. **U**el est ordinata ad formam ipsam principaliter. et hoc duobus modis contingit. **U**no modo secundum ordinem contingit ad formam. et sic describitur hic. quod est subiectum unicuique primum et secundo modo secundum ordinem non contingit et mobile in quantum fiat sub puatione que a forma distare facit. et sic describitur vij. metaphysice. quod nec est quid nec quale vel quod non est in actu. sed in potentia. **D**icitur alterius discursus

Omne quod generatur ex materia generatur. et quod corrumpitur in eam resoluitur. **S**ecundo. **A**n ante subiectum unicuique primum non est dare prius. nec post ultimum corruptionis terminum aliquid posterius. **C**onclusio. **I**gitur ipsa materia est ingenerabilis et incorruptibilis secundum se accepta

Dicitur patet. quod ad primum eius partem ex differentia generationis et aliorum motuum. quoniam sicut alij motus habent subiectum existens ens in actu. ita generatio pro eius subiecto habet ens in potentia. **S**ecunda pars patet. quod eadem sunt principia constitutionis et resolutionis. unumquodque autem proponitur ex materia. igitur in eam resoluitur. **S**ecundo patet. quod ante primum nihil est plus. et post ultimum nihil est. ut patet ratione non minus. **C**onclusio patet. nam si esset generabilis tunc in eius generatione subijceretur aliqua materia. igitur ante materiam oporteret ponere aliam materiam quod est inconueniens. cuius sic esset processus in infinitum. **N**ec etiam est corruptibilis. quoniam quicquid corrumpitur in materiam corrumpitur. si igitur ipsa corrumpere in aliam materiam corrumpere. et sic post ultimum materiam esset alia materia. **E**t dicitur notanter secundum se accepta. quod materia puationi immixta est generabilis et corruptibilis. quoniam tale esse continue acquiritur a materia. et etiam abijciunt. **E**tiam materia est puationi immixta. puatione autem corrumpitur et generatur adueniente forma. igitur materia faciens unum numero cum puatione corrumpitur et generatur quibus per accidens

Ad obiecta in oppositum

Ad primum quod est contra suppositum dicitur est. quod prima substantia bene est primum subiectum ppletum respectu accidentium. quare dicitur ab Aristotele primo principaliter et maxime substantia

modo p se 2 a suo p rario. vt calor corrumpitur p frigus. Secundo modo p accidens p corruptioem sui subiecti. vt albedo in pariete corrumpit ad corruptioes parietis. Tercio modo p accis ppter defectum cōseruantis. vt lumen in aere corrumpitur ppter solis absentiaz. 2 sic puatio est pncipium corruptibilitatis ppte. quoniam corruptibilitas significat aptitudinem ad corruptionem. 2 talis aduenit alicui ppter suam puatioem. Sed si actualis corruptio alicui inesse ppter puatioem ibi actu existentē. tūc vbiūq; puatio esset ibi esset actualis corruptio. quod est falsum. s; verum est q; vbiūq; est puatio ibi potest esse aptitudinalis corruptio

Ad obiecta in opposi

tum. Dicitur est ad p m. q; duob; modis aliquid est naturale. Vno mō ex parte forme que est pncipaliter natura. vt dicitur scido huius. 2 sic omnis corruptio est innaturalis cū sit ad nō esse. sed forma dat esse. Alio mō aliquid dicitur naturale ex parte materie que etiam est natura. et sic corruptio dicitur potest naturalis. et hoc duob; modis cōtingit. Vno mō. q; pvenit ex natura materie sub puatione accepte. 2 sic ista inferiora sunt corruptibilia. q; hñt materiā puationi pncipaliter. Alio mō est corruptio naturalis ex parte materie. q; sc; puenit fm dispositioem que est in materia. illa vero que nō puenit ex materie dispoem dicitur esse violenta. vt qñ aliquis gladio interficit. ¶ Sed dicitur idem non est causa p rario. puatio autē est causa generationis. vt dicitur est. igitur nō est cā corruptiois. Ad h dicitur est. q; de rōne puationis sunt duo. sc; materiale puationis 2 formale. gratia pmi est p se causa generatiois q; puatio facit materiam suscipere nouā formā. tñ p accidens p se esse causa corruptiois. inq;trum sc; p acquisitionē vnus forme alia corrumpit. sed gratia formalis est cā p se corruptiois. 2 p accis cā generatiois. ¶ Ad secundū dicitur est q; duob; modis accipit materia. Vno mō absolute. 2 sic nō est cā ptingentia. qm in corporib; celestib; est materia. 2 tñ nulla est ibi ptingentia. Alio mō accipit inq;trum est puationi pncipaliter. 2 sic materia est cā ptingentia. 2 talis reperit in istis inferiorib; in quib; aliqua ptingentia cūent. venit cū ptingentia in rebo ex dispoem materie que originatur ex puatione

Quartum dubium est.

An materia pma sit de p rarioe physica. ¶ Solo. q; duob; modis dicitur materia pma. Vno mō dicitur pma simpliciter accipiendo ipsam in p m. p quacūq; potentia q; quocūq; mō substat actu. aut accipiendo eam p materia facta puatione 2 forma corporeitatis. 2 hoc mō materia nō est de p rarioe naturalis p h p se. sed solū p accis inq;trum h; ordinē ad materiā q; motui subijct 2 mutationi. Alio mō dicitur pma in genere physico. inq;trum accipit sub puatioe. 2 hoc mō cadit sub p rarioe physica

Quintum dubium est.

Quoruplicita sunt noia quib; materia est noiabilis. Solutio duplicia. sc; p raria 2 metaphorica. p raria p o nomina sunt sex. sc; p r. subiectū. massa. materia. origo. 2 elementū. Et rō illoz fm Antennā est ista. qm ipa dicitur p r q; ipa est. susceptibilis formaz. vel forme in potentia. Subiectū

aut dicitur fm q; est in actu sustinens formā aut motū ad formam. Nō aut dicitur subiectū eo intellectu quo dicitur substantia pma vel secūda subiectū in logicis. q; videlicet substat secūdis substantijs 2 actib;. vel q; substat accidentib; tñ. s; sicut subiectū in p dicationis accipit. sed potest hoc mō. q; substat forme 2 gratia ipsius substat h; omne qd substat. ppter qd etiam ipsa vocat subiectū p m 2 suba pposita pma. vel secūda dicitur subiectū secūda. materia autē est fm q; oia resoluitur in illā sicut in alterū pponentiū. Massa vero fm q; ipsa vna pma existit per diuisionem formarū est in omnib; ppositis substantijs diuersificata. sicut vasa figuli ex vna massa figuli finguntur diuersificata formis artificialib;. Origo autē dicitur inq;trum ab ipsa est motus. sic autē est puationi inmixta. qm p puatioem que inmixta est ei. s; sicut pncipiū 2 rei origo. in qua si intelligeret abstracta posset qdem esse in pposito alterū pponentiū cum forma nō tñ subijcti posset motui. cum ipsa sit vnū numero pncipiū motus cū puatione. licet specie differat ab ipsa eo modo quo spēs est materie spēs. Elementū autē dicitur fm q; est in resolūōe vltimū. 2 in ppositioe p m. 2 in ipsa stat resolūō. q; ipsa nō resoluit in aliquid aliud aliquo mō resolūōis. q; elementū simpliciter est pars ppositi. 2 vno mō simplicior est q; forma. q; forma spēs que est in indiuiduo determinato ptingit resolūōe in deficientia. vt docet in septimo metaphysice. Materia autē in nihil omnino resolubilis est. Noia vero metaphorica sunt quatuor. sc; silua. mater. femina. 2 turpe. Silua autē fm expositioes planton; dicitur fm q; ipsa est prima 2 indeterminata. 2 dispones quasi dolabilis in omne edificium. 2 hoc vocauit Empe docles inq;trum in quo germana capita sunt sine ceruice eo q; illa que germana sunt pncipia ppositorum non habent ibi dispositiones facientes ea germana. 2 hoc modo dicebant Platonici omnū esse materiā vnā. sicut silua est vna ex qua fit omne edificium. Mater autē dicitur. eo q; ipsa in se recipit formam et quasi pariendo ex ipsa educitur ad actum quando de potētia educitur. 2 hoc est nomen quod inter transumptiua nomina magis compehitur ei. quia materia continet in se omnes formas tanquā in potentia habituali. Femina autē dicitur inq;trum est imperfecta ad formam habens tamen potentiam habitualē ad ipsam. quoniam sicut femina ad partum indiget masculo mouente materiam 2 aliter nō parit. ita materia indiget efficiente mouente materiam. aliter enim non educitur de potentia ad actū. Femina enī est que parit in se mouente alio. 2 in se habet pncipia partus confusa 2 imperfecta que per semen masculinum adunantur et ducuntur ad perfectionem. Unde q; dicitur in quibusdam sicut in animalium generatione aliquid de materia descendit a masculo. in hoc tamen natura non intendit dare materiam. sed facit dispositionem propter virtutem quā subiectum ex quo in feminam transijctū habere oportet. et hoc modo etiam adaptatur ei nomen quod est turpe. turpe enī in se habet habitum moris potentia habituali. sicut in secundo ethicoz; probatur. quia si sibi virtus esset omnino contra naturam 2 violenta. non plus assueteceret morem q; lapis in proiectione sursum. si autem esset contra perfectum ad virtutem. non indigeret assuetudine operum que formaliter generant habitū. 2 ideo sicut turpi innatum est suscipere morem non habens ipsum nisi si assuetudine operū. ita materia inmixta puatioi nata est habitualiter habere formas. non habens tamen ipsas nisi ex genere 2 mouente.